
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.04.2015 с. Балахтон № 16 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации № 41 от 17. 06.2014 «Об 

утверждении административного 

регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение 

адресов земельным участкам, зданиям, 
сооружениям и помещениям  

на территории муниципального 

образования Балахтонский сельсовет 

Козульского района Красноярского края»» 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

обеспечения открытости и общедоступности информации о предоставлении 

муниципальных услуг, с Федеральным законом от 28.12.2013 №443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства 

Российской Федерации от 19.11.2014 «1221 «Об утверждении Правил 

присвоения, изменения и аннулирования адресов», и руководствуясь 

Уставом Балахтонского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
Балахтонского сельсовета №41 от 17.06.2014  «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Присвоение адресов земельным участкам, зданиям, сооружениям и 

помещениям на территории муниципального образования Балахтонский 

сельсовет Козульского района Красноярского края»» пункт 6 приложения к 

постановлению : 
изложить в следующей редакции: 



6. Ведением государственного адресного реестра, осуществлением 

эксплуатации федеральной информационной адресной системы, а также 

отношения по использованию содержащихся в государственном адресном 

реестре сведений об адресах.  

6.1. Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном 

законе 
Для целей настоящего Федерального закона используются следующие 

основные понятия: 

1) адрес - описание места нахождения объекта адресации, 

структурированное в соответствии с принципами организации местного 

самоуправления в Российской Федерации и включающее в себя в том числе 

наименование элемента планировочной структуры (при необходимости), 
элемента улично-дорожной сети, а также цифровое и (или) буквенно-

цифровое обозначение объекта адресации, позволяющее его 

идентифицировать; 

2) государственный адресный реестр - государственный 

информационный ресурс, содержащий сведения об адресах; 

3) объект адресации - один или несколько объектов недвижимого 
имущества, в том числе земельные участки, либо в случае, предусмотренном 

установленными Правительством Российской Федерации правилами 

присвоения, изменения, аннулирования адресов, иной объект, которому 

присваивается адрес; 

4) федеральная информационная адресная система - федеральная 

государственная информационная система, обеспечивающая формирование, 
ведение и использование государственного адресного реестра.  

6.2. Основные принципы ведения государственного адресного реестра, 

эксплуатации федеральной информационной адресной системы, 

использования содержащихся в государственном адресном реестре сведений 

об адресах 

Ведение государственного адресного реестра, эксплуатация 
федеральной информационной адресной системы, использование 

содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах 

осуществляются на основе следующих принципов: 

1) единство правил присвоения адресов объектам адресации и 

наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 

структуры, изменения таких адресов и наименований, их аннулирования; 
2) обеспечение достоверности, полноты и актуальности содержащихся 

в государственном адресном реестре сведений об адресах;  

3) открытость содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах. 

6.3. Состав содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах 
1. В государственный адресный реестр вносятся сведения об адресах и 

о реквизитах документов о присвоении, об изменении, аннулировании 

адресов. В случае изменения или аннулирования адреса ранее внесенные в 

http://base.garant.ru/70803770/#block_1000
http://base.garant.ru/70803770/#block_1000


государственный адресный реестр сведения об адресе сохраняются в 

государственном адресном реестре со статусом "архивная информация".  

2. Ответственность за достоверность, полноту и актуальность 

содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах 

несет орган местного самоуправления или орган государственной власти, 

разместившие такие сведения.  
3. Оператор федеральной информационной адресной системы несет 

ответственность только за соответствие сведений, содержащихся в 

государственном адресном реестре, информации, предоставленной ему в 

соответствии с настоящим Федеральным законом органами государственной 

власти и (или) организациями для размещения в государственном адресном 

реестре. 
6.4. Полномочия органов государственной власти и органов местного 

самоуправления в области отношений, возникающих в связи с ведением 

государственного адресного реестра, эксплуатацией федеральной 

информационной адресной системы, использованием содержащихся в 

государственном адресном реестре сведений об адресах 

1. Правительство Российской Федерации осуществляет в области 
отношений, возникающих в связи с ведением государственного адресного 

реестра, эксплуатацией федеральной информационной адресной системы, а 

также использованием содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах, следующие полномочия: 

1) определяет федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий нормативно-правовое регулирование в области отношений, 
возникающих в связи с ведением государственного адресного реестра, 

эксплуатацией федеральной информационной адресной системы, а также 

использованием содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах; 

2) определяет оператора федеральной информационной адресной 

системы; 
3) устанавливает состав сведений об адресах, размещаемых в 

государственном адресном реестре, порядок межведомственного 

информационного взаимодействия оператора федеральной информационной 

адресной системы с органами государственной власти и органами местного 

самоуправления при ведении государственного адресного реестра (далее - 

порядок межведомственного информационного взаимодействия при ведении 
государственного адресного реестра); 

4) устанавливает правила присвоения, изменения, аннулирования 

адресов, включая требования к структуре адреса. 

2. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий 

нормативно-правовое регулирование в области отношений, возникающих в 

связи с ведением государственного адресного реестра, эксплуатацией 
федеральной информационной адресной системы, а также использованием 

содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах, 

осуществляет следующие полномочия: 

http://base.garant.ru/70648202/#block_1
http://base.garant.ru/70803770/#block_1000


1) определяет порядок и способы предоставления сведений, 

содержащихся в государственном адресном реестре, органам 

государственной власти, органам местного самоуправления, физическим 

лицам и юридическим лицам, в том числе посредством обеспечения доступа 

к федеральной информационной адресной системе; 

2) устанавливает размер платы, взимаемой за предоставление 
содержащихся в государственном адресном реестре сведений об адресах в 

случае предоставления их на бумажном носителе и за предоставление 

обобщенной информации, полученной в результате обработки содержащихся 

в государственном адресном реестре сведений об адресах, а также порядок 

взимания такой платы; 

3) устанавливает порядок ведения государственного адресного реестра.  
6.5. Оператор федеральной информационной адресной системы 

1. Оператором федеральной информационной адресной системы 

является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 

Правительством Российской Федерации, или по решению указанного органа 

подведомственное ему государственное учреждение.  

2. Оператор федеральной информационной адресной системы 
осуществляет: 

1) создание и эксплуатацию федеральной информационной адресной 

системы, в том числе создание и ведение государственного адресного 

реестра; 

2) обеспечение межведомственного информационного взаимодействия 

при ведении государственного адресного реестра; 
3) предоставление сведений, содержащихся в государственном 

адресном реестре, в том числе посредством обеспечения доступа к 

федеральной информационной адресной системе.  

3. Оператор федеральной информационной адресной системы 

осуществляет проверку соответствия содержащихся в государственном 

адресном реестре сведений об адресах требованиям, установленным в 
соответствии с настоящим Федеральным законом. 

6.6. Предоставление сведений, содержащихся в государственном 

адресном реестре 

1. Содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об 

адресах являются общедоступной информацией, размещаемой в том числе в 

форме открытых данных.  
2. Содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об 

адресах обязательны для использования органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, в том числе при предоставлении 

государственных услуг и муниципальных услуг, а также для использования 

при оказании услуг почтовой связи.  

3. Государственный адресный реестр размещается на официальном 
сайте оператора федеральной информационной адресной системы в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и должен быть 

доступен для просмотра без подачи запросов и взимания платы.  



4. Предоставление содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах по запросам заинтересованных лиц осуществляется на 

бумажном носителе или с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе единого 

портала государственных и муниципальных услуг, а также единой системы  

межведомственного электронного взаимодействия.  
5. Предоставление содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, за исключением 

обобщенной информации, полученной в результате обработки информации, 

содержащейся в государственном адресном реестре, осуществляется 

бесплатно. 
6. Предоставление содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах на бумажном носителе, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 7 настоящей статьи, предоставление обобщенной 

информации, полученной в результате обработки содержащихся в 

государственном адресном реестре сведений об адресах, осуществляются за 

плату. 
7. Предоставление содержащихся в государственном адресном реестре 

сведений об адресах на бумажном носителе осуществляется бесплатно по 

запросам: 

1) федеральных органов исполнительной власти, их территориальных 

органов, иных государственных органов, государственных внебюджетных 

фондов, их территориальных органов, органов местного самоуправления при 
исполнении соответственно государственных и муниципальных функций и 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, 

многофункциональных центров при предоставлении государственных и 

муниципальных услуг; 

2) иных организаций в случаях, установленных федеральными 

законами. 
 

2. Внести изменения в пункт 2 постановления администрации  

Изложить в следующей редакции: 

« п 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на специалиста I категории  администрации сельсовета А. С. Мошкина ». 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его 
официального опубликования в местном печатном издании «Балахтонские 

вести», и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Балахтонского сельсовета в сети Интернет. 

 

 

Глава сельсовета                                                                               Н.Н. Ермолаев 
 

 
Богоудинова Анна Владимировна 
8 (39154) 2-53-54 

http://base.garant.ru/70552650/#block_87

